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KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG 

CHÀO MỪNG NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM 20/11 

Căn cứ kế hoạch số 43/KH-PGD&ĐT ngày 19/10/2022 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo Hàm Thuận Bắc về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt 

Nam (20/11/1982 - 20/11/2022); 

Căn cứ vào kế hoạch hoạt động của nhà trường năm học 2022 – 2023, Trường 

THCS Hồng sơn lập kế hoạch tổ chức các hoạt động niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt 

Nam, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp 

phát triển giáo dục và đào tạo; bồi dưỡng và nêu cao lòng tự hào, yêu ngành, yêu nghề 

cho cán bộ, giáo viên, nhân viên Ngành giáo dục; nâng cao vai trò, trách nhiệm và khẳng 

định sự đóng góp to lớn của đội ngũ nhà giáo đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo; 

động viên, khích lệ CB – GV - NV vượt qua khó khăn, hoàn thành tốt nhất các nhiệm 

vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng người” được Đảng, Nhà nước và Nhân dân tin tưởng, 

giao phó. 

- Tạo ra không khí phấn khởi, lạc quan, thắt chặt thêm tình cảm gắn bó giữa thầy 

và trò; giữa các cán bộ, giáo viên, nhân viên các đoàn thể trong nhà trường với các đoàn 

thể trong xã hội. 

- Giáo dục lòng yêu quê hương đất nước, lòng tôn sư trọng đạo của trẻ đối với cô 

giáo đã và đang dạy mình, từ đó thông qua các hoạt động văn hóa văn nghệ để thể hiện 

lòng biết ơn sâu sắc của trẻ đối với cô giáo. 

- Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các nhân tố mới; các tập thể, cá nhân điển hình 

tiên tiến; gương người tốt, việc tốt trong đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, 

học sinh và học viên, tạo bước chuyển biến mới về nhận thức nhằm nâng cao chất lượng 

phong trào thi đua yêu nước của Ngành trong giai đoạn mới. 

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng nhà trường chăm lo 

xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu 

ngày càng cao của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, qua đó, giáo dục 

và phát huy hơn nữa truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc. Đồng thời, cũng là dịp 
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ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với sự nghiệp giáo dục 

và đào tạo.  

- Việc tổ chức các hoạt động, sự kiện bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, 

phù hợp với điều kiện cụ thể của nhà trường, không phô trương hình thức, lãng phí, gây 

phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh; hạn chế bệnh thành tích, tạo điều kiện để toàn 

thể nhà giáo, học sinh và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, đảm bảo các yêu cầu 

phòng chống dịch bệnh Covid-19. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC: 

1. Nội dung: 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nhà giáo, hoạt động giáo dục và ngày 

Nhà giáo Việt Nam. 

- Tổ chức hội diễn văn nghệ 20/11; phát động tuần học tốt – vườn hoa điểm 10 

trong học sinh, trồng và chăm sóc cây xanh, trang trí lớp học 

- Tổ chức hội thi giáo viên giỏi cấp trường chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà 

giáo Việt Nam và tổng kết trước ngày 20/11/2022. 

- Tổ chức các hoạt động tri ân, khen thưởng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt 

Nam. 

2. Hình thức: 

2.1 Trường học xanh sạch đẹp 

- Cảnh quang trường lớp xanh – sạch – đẹp, trang trí môi trường bên trong và bên 

ngoài lớp học xanh – sạch – đẹp. Các lớp tăng cường trang trí lớp học, liên đội đưa vào 

nội dung thi đua và chấm điểm các lớp, chia ra nhiều đợt sơ và tổng kết phát thưởng 

những lớp thực hiện tốt. 

- Sân trường không có rác bừa bãi, có thùng chứa rác và đổ rác đúng nơi quy 

định. Vệ sinh trước cổng trường, trong trường và các lớp học sạch sẽ, giáo viên bộ môn 

và GVCN tăng cường nhắc nhở việc vệ sinh cuối mỗi buổi học, tổ chức lao động vệ sinh 

trồng cây, hoa ở các khu vực trống, phân công cụ thể các khu vực của các lớp phụ trách 

để lớp chủ động trồng và chăm sóc. 

2.2 Thi đua Dạy tốt – Học tốt 

- Tất cả các lớp giáo viên chủ nhiệm lớp tích cực tuyên truyền giáo dục học sinh 

về nội dung giáo dục lễ giáo “Tôn sư trọng đạo”, “Uống nước nhớ nguồn”.  Thực hiện 

tốt việc đi học đúng giờ, đi học thường xuyên, đồng phục chỉnh chu, chấp hành tốt nội 

quy trường lớp. 
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- Liên đội phát động phong trào Tuần học tốt, Vườn hoa điểm 10 và tổng kết, 

phát thưởng vào ngày 21/11/2022. (Có phiếu đăng ký cụ thể) 

- Giáo viên tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường nhằm chào mừng kỷ 

niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 và hội thi giáo viên dạy gỏi cấp huyện; 

tham gia tốt các hoạt động giảng dạy và giáo dục trong nhà trường. Tổng kết phong trào 

vào sáng 19/11/2022 (thời gian diễn ra buổi lễ). 

2.3 Hội diễn văn nghệ (19/11/2022) 

- Tất cả các lớp đều phải tham gia và mỗi lớp đăng ký ít nhất là 01 tiết mục. 

GVCN cần chú trọng công tác chọn lựa tiết mục phù hợp với lứa tuổi học sinh và phải 

cố gắng tập luyện để các tiết mục có chất lượng, phù hợp với mục đích biểu diễn. (Theo 

kế hoạch của Liên đội phát động). 

- Phát động phong trào văn hóa văn nghệ trong toàn trường để tìm ra những học 

sinh có năng khiếu để bổ sung vào đội văn nghệ trường và bồi dưỡng các em để tham 

gia các hoạt động âm nhạc do cấp trên tổ chức. 

- Tạo sân chơi bổ ích, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện cuộc vận động 

“Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” do Bộ GD-ĐT phát động. 

- Giáo dục lòng yêu mến, lòng tôn sư trọng đạo của học sinh đối với các thầy cô 

giáo đã và đang dạy mình, từ đó thông qua âm nhạc để thể hiện lòng biết ơn sâu sắc của 

các em đối với thầy cô giáo. Bên cạnh đó giáo dục cho các em lòng tự hào dân tộc, tình 

yêu quê hương dất nước, ca ngợi Bác Hồ kính yêu, ca ngợi Đảng CSVN, Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh và tự hào là Đội viên Đội TNTP Hồ Chí Minh. 

- Thông qua hoạt động Hội thi văn nghệ góp phần nâng cao chất lương giáo dục 

toàn diện học sinh và tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng ngày 20/11. 

2.4 Lễ tri ân 

- Nhà trường, công đoàn tổ chức thăm hỏi, tặng quà cán bộ, giáo viên, nhân viên 

có hoàn cảnh khó khăn, diện chính sách; CB – GV – NV đã công tác và nghỉ hưu tại 

trường. 

- Tham mưu Đảng ủy, UBND xã Hồng Sơn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm 

ngày Nhà giáo Việt Nam và tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982 - 20/11/2022) đồng thời tuyên dương, khen thưởng các nhà giáo trong quá 

trình công tác. Gặp mặt các thế hệ thầy cô giáo, cán bộ, nhân viên đã nghỉ hưu khi đang 

công tác tại trường THCS Hồng Sơn. 
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- Trang phục khi dự lễ: nam áo sơ mi trắng – caravat; nữ mặc áo dài. Cán bộ quản 

lý giáo viên có các huy hiệu, kỷ niệm chương, huy chương, chiến sĩ thi đua thì đeo trong 

ngày lễ. 

- Tổ chức chu đáo, thiết thực và đảm bảo hiệu quả; Ngoài đối tượng cán bộ giáo 

viên hiện tại đang công tác, cần quan tâm mời CB – GV - NV đã nghỉ hưu. 

- Nội dung chương trình buổi lễ: Bắt đầu 6h45 ngày 19/11/2022 

+ Ổn định tổ chức, văn nghệ chào mừng. 

+ Chào cờ 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự. 

+ Phát biểu của hiệu trưởng, giáo viên (giáo viên là học sinh cũ của trường). 

+ Nghi thức tặng hoa của Liên đội (đội nghi lễ, phát biểu của học sinh), 

+ Công đoàn trường tặng hoa cho CB – GV – NV đã nghỉ hưu. 

+ Phát biểu của Ban đại diện CMHS. 

+ Phát biểu của lãnh đạo địa phương. 

+ Tổng kết phong trào GVDG cấp trường 

+ Phát động phong trào thi đua của Công đoàn. 

+ Bế mạc 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công đoàn:   

- Phối hợp tổ chức buổi lễ tri ân, chủ động thăm hỏi và mời các thế hệ thầy cô 

giáo, cán bộ, nhân viên đã nghỉ hưu khi đang công tác tại trường THCS Hồng Sơn. 

- Động viên công đoàn viên tham gia tốt các hoạt động do nhà trường phát động. 

Chuẩn bị các nội dung phát động phong trào thi đua. 

2. Liên đội:  

- Tăng cường kiểm tra nề nếp, tác phong của học sinh, phân công lao động, vệ sinh 

trường lớp xanh – sạch – đẹp. 

- Phát động các phong trào nhằm hưởng ứng thực hiện tốt kế hoạch chào mừng 40 

năm ngày Nhà giáo Việt Nam: “Tuần học tốt, Vườn hoa điểm 10”, trang trí lớp học, vệ 

sinh và chăm sóc khu vực được phân công, hội diễn văn nghệ chào mừng 20/11. 
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 - Phân công cụ thể việc tặng hoa cho giáo viên (Mỗi lớp 02 bó hoa, số còn lại Liên 

đội phụ trách). Tập luyện đội nghi thức phục vụ buổi Lễ tri ân. 

3. Các tổ: 

- Nhắc nhở tổ viên tham gia tốt phong trào GVDG cấp trường, tham gia tốt các 

phong trào giảng dạy và giáo dục trong nhà trường và các hoạt động của GVCN lớp. 

- Tổ văn viết bài tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo 

Việt Nam 20/11 (ít nhất 02 bài) để đăng tải lên fanpage, website của trường. Phối hợp với 

Liên đội hướng dẫn học sinh viết bài phát biểu tri ân thầy cô. 

- Tổ Thể dục – Nhạc – Mỹ thuật và văn phòng phụ trách các nội dung khánh tiết 

của buổi lễ. 

- Tổ văn phòng chuẩn bị nước uống, viết giấy mời đại biểu tham dự. 

Trên đây là hướng dẫn tổ chức các hoạt động chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo 

Việt Nam của nhà trường. Đề nghị toàn thể CB - GV học sinh nhà trường nghiêm chỉnh 

chấp hành và thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Công đoàn (P/h) 

- Các tổ (T/h) 

- Đoàn TN, Đội TNTP (T/h) 

- Lưu. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 


